Протокол №1
Заседания окружного методического объединения учителей начальных классов.
от 14 октября 2020года
Присутствовали:
Яхина Ю.В., Бутко С.Б.,
Хафизова Е.А., Кузьмина О.В.,
Юхневич Е.Н., Валуйская М.М.,
Ковалёва М.Р.
Отсутствовали: Филинкова М.В., Надыршина о.А.
Повестка дня:
1. Утверждение плана работы методического объединения учителей начальных классов на 2020-2021 учебный год.
1. Подготовка учащихся начальных классов к исследовательской работе: из опыта работы.
1. Новый формат обучения в условиях пандемии: успехи и затруднения (из опыта работы).
1. О подготовке и проведении окружных предметных олимпиад учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ».
1.  Положение об изучении и распространении актуального педагогического опыта (АПО) педагогических кадров образовательных организаций Ольского городского округа (рекомендации).

                                          Ход заседания:
1. С повесткой дня заседания учителей начальных классов окружного методического объединения, познакомила Яхина Ю.В., заведующий городским методическим кабинетом.
Яхина Ю.В. познакомила членов ОМО с планом работы на 2020-2021 учебный год и предложила его утвердить (план прилагается).
Яхина Ю.В.:
-Какие будут предложения по плану? Замечания?
Члены ОМО:
-нет.
Яхина Ю.В.:
-Предлагаю утвердить план работы ОМО учителей начальных классов на 2020-2021 учебный год. Кто за данное предложение, прошу голосовать.
Результаты голосования:
«За»-7 чел., «Против»-нет, «Воздержался»-нет.
Решили:
Утвердить план работы ОМО учителей начальных классов на 2020-2021 учебный год.

2. По второму вопросу «Подготовка учащихся начальных классов к исследовательской работе: из опыта работы» выступила Яхина Ю.В., заведующий  городским методическим кабинетом. Она обозначила о важности этой работы как одного из способов выявления и развития одарённых детей и предложила коллегам поделиться своим опытом. Юхневич Е.Н., учитель начальных классов  МКОУ «Начальная школа-детский сад с.Гадля», рассказала с чего начинается выбор темы исследования, каким способом можно подвести к этому ребёнка. А так же раскрыла этапы работы над проектом. Кузьмина О.В., учитель начальных классов МКОУ СОШ п.Ола, поделилась с коллегами, как привлекает к этой работе родителей. Что заинтересованные родители- половина успеха ребёнка. Педагоги обменялись опытом работы в этом направлении в процессе живого общения.
Решили:
Принять к сведению и использовать в своей работе интересные приёмы и методы из опыта работы своих коллег.

3. По третьему вопросу «Новый формат обучения в условиях пандемии: успехи и затруднения» педагоги поделились опытом в процессе живого общения. Кузьмина О.В., учитель начальных классов МКОУ СОШ п., рассказала, что из-за трудностей технического характера у учащихся класса, пришлось строить обучение только через группу WhatsApp, записывая подробное видео урока с объяснением нового материала. Юхневич Е.Н., учитель начальных классов МКОУ НШ-ДС с.Гадля, рассказала о возможностях платформы УЧИ.ру. Педагоги высказали положительные моменты и недостатки такого формата обучения.
Решили:
Принять к сведению, использовать в своей работе полученные знания, отнестись к этому как ко времени новых возможностей и быть готовыми в любой момент поменять форму обучения детей на дистанционную.

         4.По четвёртому вопросу «О подготовке и проведении окружных предметных олимпиад учащихся начальных классов общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ»» заслушали Бутко С.Б., методиста городского методического кабинета. Она рассказала, в каком формате будет проходить олимпиада. Каждому учреждению раздала задание по подготовке  к данному мероприятию. Познакомила с членами предметного Жюри и графиком проведения олимпиад.
Решили:
Принять к сведению и начать подготовку к олимпиадам.

[bookmark: _GoBack]5. По пятому  вопросу «Положение об изучении, обобщении и распространении актуального педагогического опыта (АПО) педагогических кадров образовательных организаций Ольского городского округа» (рекомендации) заслушали Яхину Ю.В., заведующего городским методическим кабинетом. Она рассказала о порядке данной процедуры, дала рекомендации по оформлению заявки, самого опыта. Члены ОМО познакомились с Положением.
Решили:
Принять к сведению  и рекомендовать обобщить опыт педагогам образовательных учреждений, которые в прошлом году делали это на уровне своего учреждения.

Руководитель МО                                                     Ю.В.Яхина
Секретарь                                                                  С.Б.Бутко